
 

 

Fakulta výtvarných umění VUT / Údolní 244/53 / 602 00 / Brno  
T: 541 146 850 / IČ: 00216305, DIČ: CZ00216305 / www.favu.vut.cz 1 

Zápis z řádného zasedání AS FaVU ze dne 16. 2. 2022 
Středa 16. 2. 2022, 8.00 h., hybridní forma jednání. 

 

přítomni: Karel Bařina, Tomáš Hrůza, Jana Kořínková, Barbora Lungová, Jakub Polách,  

Natálie Sodomková, Marie Štindlová, Vojtěch Vaněk, Martin Žák 

Omluveni: Martin Mazanec, Tadeáš Polák 

Hosté: Filip Cenek 

 

Program zasedání: 

1. Schválení programu jednání dne 16. 2. 2022, Karel Bařina; 

2. Schválení zápisu z jednání AS FaVU ze dne 12. 1. 2022, Karel Bařina; 

3. Informace vedení fakulty, Filip Cenek; 

    - příprava pravidel provozního rozpočtu fakulty na rok 2022; 

- dopady cen energií v roce 2022 na provoz fakulty; 

- předpisy k tématu sociálního bezpečí; 

4.  Různé. 

 

1. Schválení programu jednání AS FaVU dne 16. 2. 2022, K. Bařina 
Usnesení: AS FaVU schvaluje program zasedání AS FaVU dne 16. 2. 2022 beze změn. 

Hlasování: pro: 9, proti: 0, zdržel se: 0, nepřítomen: 0, omluveni: 2. Usnesení schváleno. 
 

2. Schválení zápisu z jednání AS FaVU ze dne 12. 1. 2022, K. Bařina 
Usnesení: AS FaVU schvaluje zápis z jednání AS FaVU ze dne 12. 1. 2022 ve znění připomínky J. Kořínkové 

k bodu 4 (devátá odrážka, upřesnění poskytovatele grantové výzvy). 

Hlasování: pro: 9, proti: 0, zdržel se: 0, nepřítomen: 0, omluveni: 2. Usnesení schváleno. 
 
3. Různé  
V průběhu projednávání bodu 3.1 se dostavil do jednání F. Cenek. 

 

3.1   Informace z jednání AS VUT, T. Hrůza. Jednání AS VUT se konalo v úterý 15. 2. 2022: 

•  proběhlo představení jmenovaných prorektorů: prof. Ing. Martin Weiter, Ph.D., prorektor pro tvůrčí činnost,  

doc. PhDr. Iveta Šimberová, Ph.D., prorektorka pro internacionalizaci; doc. Ing. Jan Pěnčík, Ph.D., prorektor pro 

transfer znalostí; prof. RNDr. Miroslav Doupovec, CSc., dr.h.c., prorektor pro studium; doc. MgA. Milan Houser, 

prorektor pro vnější vztahy; 

•  vystoupení rektora doc. Ing. Ladislava Janíčka, Ph.D., MBA, LL.M.; část kompetencí při schvalování grantů 

bude předána fakultám; dochází k přerozdělení pravomocí v jednotlivých agendách prorektorů. 

•  Ekonomická komise AS VUT nominovala na základě výzvy rektora do pracovní skupiny pro rekonstrukci 



 

 

Fakulta výtvarných umění VUT / Údolní 244/53 / 602 00 / Brno  
T: 541 146 850 / IČ: 00216305, DIČ: CZ00216305 / www.favu.vut.cz 2 

areálu Údolní 53 zástupce za FaVU – T. Hrůzu a za FA N. Galeovou. Jednání pracovní komise proběhlo 

10. 2. 2022, viz bod 3.3. 

•  Ekonomická komise AS VUT schválila pravidla podpory projektů vysokoškolského specifického výzkumu 

včetně dorovnání fin. částky pro FaVU a FA do výše 1 mil. Kč pro každou fakultu. Jedná se o cca 250 tis. Kč 

celkem. 

•  Ekonomická komise AS VUT projednávala návrh Pravidel sestavení rozpočtu VUT pro r. 2022. Definitivní 

verze bude předložena až po schválení rozpočtu ČR a následným rozpisem financování VVŠ od MŠMT. 

•  AS VUT byl seznámen s počty výstupů F/S odvedenými do RUV. Přesné hodnoty za subjekty ze Segmentu 1 

VVŠ a asociaci uměleckých fakult doplnil F. Cenek. 

• Záměr prorektora Housera zřídit Radu pro umění a design, členy zástupci fakult, vedení univerzity, externí 

odborníci, programem by byla koncepce využití prostor a areálů VUT.  

• Informace Ing. Krečmera o práci nezávislé komise prošetřující problematiku případu prof. Adama 

z MENDELU, který zasahuje i na CEITEC VUT. V rámci CEITEC budou na základě výsledků auditu vyvozeny 

systémové změny.  

•  Zápisy z jednání AS VUT a EK AS VUT budou vkládány T. Hrůzou do sdíleného úložiště AS FaVU. 

 

3.2   Omluva M. Žáčkové, proděkanky pro vědu a kvalitu, K. Bařina, F. Cenek. M. Žáčková omluvena 

z důvodu jednání v komisi Ministerstva kultury ČR pro schvalování grantů v oblasti profesionálního umění. 
AS FaVU požádá M. Žáčkovou o osobní účast na jednání AS FaVU dne 16. 3. 2022, případně o písemné 

odpovědi na témata, která souvisí s aktuální problematikou VaV. Proděkanku pro umění a rozvoj L. Klodovou 

zastoupí dne 16. 3. 2022 na jednání AS FaVU, z důvodu čerpání tvůrčího volna, F. Cenek, děkan fakulty.   

 

3.3   Dislokace, T. Hrůza a F. Cenek informovali o pracovní schůzce ve složení vedení FaVU a FA, zástupci 

EK AS VUT a Investičního odboru VUT s rektorem univerzity, která se konala 10. 2. 2022. Tématem schůzky 

byl zejm. apel rektora na urychlené vypořádání připomínek ke studii a dodání provozní studie fakult. Děkan dále 

informoval o schůzce ze dne 11. 2. 2022 za účasti zástupců Investičního odboru VUT, FaVU, FA 

a P. Nasadilem z FAM Architekti nad tzv. doplňkovou rozvojovou studií (DRS), kterou investiční odbor na 

základě návrhu FA odeslal FAM Architekti již 22. 12. 2021 bez vědomí FaVU. FaVU nesouhlasila 

s nestandardním předáním zadání, ani s návrhy FA na změnu dislokací robotického pracoviště, správy areálu 

ad. oproti již odevzdané studii. FAM Architekti předložili tři varianty řešení návrhů FA. Děkan seznámil AS FaVU 

s postojem vedení fakulty a soupisem připomínek ke studii, které má rektorovi univerzity zaslat do 17. 2. 2022 

vč. návrhu etapizace rekonstrukce objektu vzhledem k disponibilním prostředkům (440 mil. Kč). Senát fakulty 

byl také seznámen s provozní studií, kterou zpracovala tajemnice. V rámci diskuze zazněly informace 

a připomínky týkající se vzhledu a provozu galerie, knihovny, auly, sdílení areálu a pracovišť, dislokaci pracovišť 

FaVU a FA. F. Cenek ocenil přístup akademických pracovníků a studentů FaVU, kteří – přes připomínky 

a rozdílnost názorů – navenek vystupují jednotně a pro rektorát a FAM Architekti srozumitelně.  

 



 

 

Fakulta výtvarných umění VUT / Údolní 244/53 / 602 00 / Brno  
T: 541 146 850 / IČ: 00216305, DIČ: CZ00216305 / www.favu.vut.cz 3 

3.4   Informace z jednání ekonomické komise AS FaVU, J. Kořínková. Jednání EK AS FaVU proběhlo  

9. 2. 2022, tématem bylo zavedení skladového hospodářství na FaVU souvisejícího s prodejem publikací 

vydávaných fakultou. Rozdílné názory panovaly především v oblasti zahrnutí nákladů do konečné ceny 

publikací, kdy vedení fakulty do ceny publikace nezahrnuje celou výši správní režie, resp. společných 

provozních nákladů (SPN), na základě výjimky v předpisech. F. Cenek ocenil kroky tajemnice, které se 

za uplynulé období podařilo snížit SPN fakulty až na stávajících cca 19,3 %, tedy pod úroveň SPN většiny F/S 

VUT. J. Kořínková upozornila na úskalí inventarizace, kdy komise pro inventarizaci musí být složena ze 

zástupců jiných součástí VUT. 
 

4. Informace vedení fakulty, Filip Cenek; 
4.1    Dopady cen energií v roce 2022 na provoz fakulty – Z důvodu skokového navýšení cen elektrické 

energie v roce 2022 (v případě FaVU o 338 %) se děkan rozhodl – po diskuzi ve vedení fakulty – dočasně 

upravit provozní dobu budov od 14. 2. 2022 do 31. 3. 2022, viz https://www.favu.vut.cz/studenti/aktuality-

vyzvy/f26017/d222186. Důvodem úsporných opatření je skutečnost, že rektorát Vysokého učení technického 

v Brně (včetně areálu Údolní 53, který má v užívání FaVU) skončil počátkem roku v režimu dodavatele energií 

poslední instance. Přestože se podařilo vysoutěžit novou smlouvu, za dodávku elektrické energie bude FaVU 

platit cenu 4.999, Kč/MWh (bez DPH). Jde o cenu, která je více než 3násobně vyšší než v předchozích 

obdobích. V tomto smyslu děkan všechny žádá, aby se na svých pracovištích pokusili nastavit environmentálně 

příznivější provoz (např.: využívat osvětlení nezbytně nutné intenzity a pouze po čas pobytu v místnosti, při 

odchodu vypínat zbytné elektrospotřebiče – monitory, počítače, tiskárny, kopírky, ventilátory, zvlhčovače, 

klimatizaci..., omezit používání osvětlení společných prostor, omezit používání vzduchotechniky, nepřetápět 

pracoviště – přetopenost v místnostech neřešit dlouhodobým otevřením oken, ale nahlášením nefunkční 

regulace topení správci areálu atp. Děkan zmínil pochopení a podporu ze strany studujících, jež se mu po 

zveřejnění Rozhodnutí děkana začátkem semestru dostalo. 

 

4.2    Příprava pravidel provozního rozpočtu fakulty na rok 2022 – dne 15. 1. 2022 děkan AS FaVU nasdílel 

na úložiště návrh směrnice Pravidla pro rozdělení finančních prostředků FaVU VUT na rok 2022 a požádal 

senátory a senátorky o průběžné připomínkování. F. Cenek seznámil senát se změnami oproti minulému roku – 

zejm. zpřesnění čerpání a tvorby ateliérových rozpočtů, tzn. s úpravou Článku 6 („Rozpočet ateliéru může být 

navýšen o kompenzaci pro nově příchozí pedagogy ateliéru a motivační složku za hospodářskou a doplňkovou 

činnost vykonanou v předchozím roce“, dále došlo k přísnějšímu vymezení průběžného čerpání rozpočtu 

ateliérů (60 % do konce září s odůvodněnými výjimkami). Na základě diskuze bude do pravidel vložena část 

ošetřující následky případného nevyčerpání 60 % rozpočtu ateliéru v rozhodném období (krácení finančních 

prostředků). V. Vaněk upozornil na připomínku z minulého roku, týkající se nečerpání fin. prostředků AGD1. Dle 

informace F. Cenka a senátora J. Polácha (studenta AGD1) byly finanční prostředky AGD1 v r. 2021 vyčerpány 

na – v ateliéru dlouho diskutované a připravované – interiérové vybavení ateliéru a vyčerpání proběhlo 

v termínu stanoveném harmonogramem EO. V návaznosti byla diskutována srozumitelnost pokynu EO k oběhu 



 

 

Fakulta výtvarných umění VUT / Údolní 244/53 / 602 00 / Brno  
T: 541 146 850 / IČ: 00216305, DIČ: CZ00216305 / www.favu.vut.cz 4 

dokladů na konci kalendářního roku. Děkan senát informoval, že po diskuzi s EO, která proběhla nad 

zkušenostmi se závěrem účetního roku, bude pokyn k oběhu dokladů revidován v tomto roce tak, aby 

obsahoval pouze pro akademické pracovníky potřebné a jednoznačné informace. V souvislosti s nástupem 

Ing. Tomáše Daleckého na pracovní pozici vedoucího ekonomického oddělení FaVU VUT bude jmenovaný 

pozván předsedou AS FaVU na nadcházející jednání dne 16. 3. 2022.  

 

4.3   Předpisy k tématu sociálního bezpečí – F. Cenek nasdílel AS FaVU dne 29. ledna 2022 předpisy 

týkající se zřízení pozice ombudsmana/ky na fakultě. Děkan seznámil AS FaVU se situací na JAMU a AMU, 

zejm. na FAMU a DAMU, které v diskuzi i právní úpravě zřízení pozice ombudsmana dospěly v rámci českých 

VVŠ nejdále. Děkan svůj návrh směrnice (na SharePointu pojmenovaný „FaVU_VUT_Ombudsman-

pracovni.pdf“) intenzivně konzultoval s Právním odborem VUT a společně s JUDr. Podolou dospěl k jednoduší 

verzi směrnice („FaVU_VUT_Socialni-bezpeci_PrO-VUT.pdf“), která se vyvaruje mnoha nejednoznačností, 

které jsou dosud na AMU předmětem sporů. JUDr. Podolou byly dokumenty posouzeny, připomínkovány 

a zpracovány pro potřeby FaVU. Dále byla diskutována otázka způsobu volby ombudsmana/ky, děkan se 

přiklání, po konzultaci s PrO VUT, vypsat výběrové řízení po vzoru DAMU a samotný způsob volby směrnicí 

neošetřovat. S tématem sociálního bezpečí souvisí i audit genderové rovnosti, který na VUT proběhl v závěru 

minulého roku. Prostředí FaVU bylo v závěrečné zprávě několikrát zmíněno jako příklad dobré praxe. Děkan 

dále informoval o přednášce na téma Diskriminace v akademickém prostředí a jak jí předcházet, která proběhla 

v úterý 15. 2. 2022. Záznam přednášky a podkladové materiál Mgr. Anny Katariny Vintrové, LL.M. z Kanceláře 

veřejného ochránce práv, kterou děkan k přednášce oslovil, bude zveřejněn v intranetové sekci webu fakulty 

Poradenství pro studující (https://www.favu.vut.cz/studenti/poradenstvi). 

 
5.  Informace o termínu příštího řádného zasedání AS FaVU, K. Bařina;  
Jednání se bude konat ve středu 16. 3. 2022, 8.00 hod. Z jednání se z důvodu souběžné porady tajemníků F/S 

VUT omluvila J. Kořínková. Na jednání budou přizváni M. Žáčková a T. Dalecký. 

 

K. Bařina poděkoval za účast a ukončil jednání. 

 

 

Zapsala: Jana di Lenardo 

Schválili: Karel Bařina, předseda AS FaVU 

Vojtěch Vaněk, místopředseda AS FaVU – předseda KAP 

Natálie Sodomková, místopředsedkyně AS FaVU – předsedkyně SK 


	1. Schválení programu jednání AS FaVU dne 16. 2. 2022, K. Bařina
	2. Schválení zápisu z jednání AS FaVU ze dne 12. 1. 2022, K. Bařina
	Jednání se bude konat ve středu 16. 3. 2022, 8.00 hod. Z jednání se z důvodu souběžné porady tajemníků F/S VUT omluvila J. Kořínková. Na jednání budou přizváni M. Žáčková a T. Dalecký.

